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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Péči o terminálně nemocného klienta

v pobytové sociální službě.“ Svou praxi jsem začala hned po ukončení střední

zdravotnické školy v roce 1996 jako zdravotní sestra v hospici Anežky České

v Červeném Kostelci. Pracovala jsem tam dva roky a měla jsem možnost seznámit se

s paliativní péčí, která v té době nebyla běžná a v očích veřejnosti byla považována za

něco hrozného. Při práci v hospici jsem poznala péči o nevyléčitelně nemocné

a umírající z jiné stránky, než jsem ji do té doby znala z nemocnice. Práce se mi líbila

kvůli individuálnímu přístupu k jednotlivým nemocným, zajištění důstojného

prostředí pro umírající, práci s rodinou a pozůstalými. V té době to bylo jako bych se

ocitla v jiném světě. Po dvou letech jsem z rodinných důvodů změnila práci a začala

jsem pracovat jako staniční sestra v domově důchodců. Byla jsem překvapená, jakým

způsobem personál přistupoval ke klientům služby, zejména pak k těm umírajícím.

Byla pryč důstojnost, individuální přístup, právo na určení si toho, co si senior přeje.

V té době jsem se setkala s tím, že o smrti a umírání nechtěl nikdo mluvit. Personál se

bál doprovázení umírajícího (ideálně dát paraván, aby nebylo nic vidět), ale i rodiny

při nabídce možnosti strávit čas s umírajícím se spíše bránily. Musím říct, že jsem byla

v šoku a hodně jsem o té práci přemýšlela. Začala jsem pracovat na tom, abych přístup

personálu ke klientům změnila. Vzhledem k tomu, že jsem pracovala ve vedoucí

pozici, měla jsem možnost určité změny udělat. Nebylo to jednoduché, ale některé

změny se podařilo zavést. Zlepšila se především péče o klienta v terminálním stadiu

a důstojné doprovázení na konci jeho života, včetně péče o zemřelého. Postupně

pracovníci získávali zkušenosti a byli přístupnější ke změnám. S podobným

problémem jsem se setkala i při práci v nemocnici, kde jsem měla pocit, že jsou ještě

více potlačena práva pacientů – třeba při uklizení stolečků bez přítomnosti pacienta

apod. Paliativní péče nebyla v nemocnici vůbec, „dát paraván a snažit se přeložit co

nejrychleji nemocného do hospice“.

V současné době pracuji jako manažerka přímé péče v domově pro seniory a při své

práci se na jedné straně věnuji klientům, kteří se ocitli na konci svého života, i jejich

rodinám a na druhé straně pracuji s pečujícím personálem. Při práci s klienty se
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snažíme o důstojný a individuální přístup, zavádíme paliativní péči o klienty, kteří jsou

v terminálním stadiu onemocnění a nabízíme pomoc a podporu rodinám při

doprovázení umírajícího.

Diplomová práce se zabývá problematikou poskytování paliativní péče o terminálně

nemocné klienty v pobytové sociální službě a postojem pracovníků k umírání a smrti.

Teoretická část popisuje problematiku smrti a umírání, paliativní péči v prostředí

pobytové sociální služby, práci s klientem v terminálním stadiu nemoci a jeho rodinou.

Nesmíme také opomenout práci v týmu, riziko syndromu vyhoření pečujícího

personálu a jeho prevenci. Jedná se o náročnou práci, kdy pracujeme nejen s vážně

nemocnými klienty sociálních služeb, ale také musíme komunikovat s rodinami

klientů. Z pozice manažera přímé péče si velmi uvědomuji náročnost práce všech

pracovníků v sociálních službách, a proto se snažím podporovat své podřízené při

práci s terminálně nemocným klientem, nabízím jim školení orientovaná na tuto

problematiku, dále na zvládání náročných situací při výkonu profese, komunikaci

a v neposlední řadě supervize, při kterých mohou pracovníci řešit problémy, se

kterými se setkávají při výkonu náročné práce s klienty a jejich rodinnými příslušníky.

V praktické části je použita metoda kvalitativního výzkumu pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky domova pro seniory v Náchodě, zejména

se sociálními pracovníky, zdravotníky a pracovníky v sociálních službách. Cílem

práce je zjistit postoj pracovníků ke smrti, umírání a možnosti, limity při poskytování

péče o terminálně nemocného klienta.
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I Teoretická část

1 Péče v závěru života

V úvodu knihy „Péče v závěru života“ od Heleny Kisvetrové píše Jaroslava Králová

(2018, s. 9), že „jedinou jistotou v životě člověka je jeho vlastní smrt. Současně je smrt

i největší neznámou lidské existence.“ To, co neznáme, v nás vyvolává úzkost a strach.

Strach a úzkost z umírání je jedním z nejsilnějších prožitků. Zesvětštění společnosti

má značný vliv na prožitek obav z umírání, protože člověk je současně bytost sociální,

spirituální a biologická. Nelze preferovat pouze jednu dimenzi lidské bytosti, protože

dochází k neuspokojení potřeb v ostatních oblastech a tím narůstá úzkost, strach, ale

i hněv nemocného a jeho rodiny. To celé má následně dopad na subjektivní vnímání

kvality péče na konci života (Kisvetrová, 2018).

Smrt je pro člověka velmi znepokojující. Je to něco, co nelze z našeho osudu odejmout

a načasování není dané. Mladí lidé si myšlenku na smrt většinou nepřipouští, je to něco

vzdáleného, co se jich momentálně netýká. Je to, ale základní jistota, kterou máme

a v průběhu života se s ní postupně seznamujeme, když odcházejí naši blízcí. Nakonec

si uvědomíme svou konečnost a staneme před hranicí vlastního konce (Kupka, 2014).

Munzarová (2005, s. 61) uvádí, že „nemoc a smrt vždy byly a vždy budou integrální

součástí lidské zkušenosti. Způsob, jakým se snažíme identifikovat a odpovídat na

jedinečné potřeby každého umírajícího a na postupné ztráty nemocného a jeho

blízkých, je citlivým indexem zralosti společnosti.“ Každý nemocný má své jedinečné

a specifické potřeby, stejně jako jeho rodina. Proto je nutné jejich trápení a bolest

odhalovat a odlehčovat jim v jejich snášení, a to nejen nemocnému, ale i rodině, a to

i v období truchlení (Munzarová, 2005). Pokud se člověk dozví, že trpí nevyléčitelnou

nemocí, je jeho přáním, aby byl jeho život co nejdelší. Pokud zjistí, že se jeho život

krátí, přeje si, aby zakoušel co nejméně utrpení psychického, fyzického, sociálního

i duchovního a přeje si dobrou smrt. Lidé se více bojí utrpení než smrti samotné. Proto

tady je paliativní medicína, která se snaží utrpení včetně bolesti odstranit nebo alespoň

zmírnit. V jejím zájmu není jen fyzické strádání, ale také psychické, sociální
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a spirituální. Paliativní péče přináší těm, kterým medicína nedokáže zachránit život,

dobrou kvalitu života (O’Connor a Aranda, 2005).

Období umírání je pro blízké odcházejícího člověka dobou strachu, nejistoty a krize,

ale i časem velmi důležitým. Je to období mnoha otázek, které si kladou blízcí, ale

i člověk, který je na sklonku svého života, například: Jak poznám, že smrt přichází?

Mohu nějak pomoci? Co se bude dít? Zvládnu to, když jsem to ještě nikdy neprožil?

V tomto období je dobré mít na blízku někoho, kdo nám pomůže se v náročné situaci

zorientovat a zodpovědět naše otázky. Každý člověk přistupuje k blížící se smrti

vlastním způsobem. „Smrt je tak jedinečná, jak jedinečný je každý člověk. Cesta

umírání je pro každého člověka jiná – je jeho vlastní, liší se od všech

ostatních…Je důležité, abychom umírajícímu člověku ponechali čas, který potřebuje,

aby šel vlastní cestou svého umírání. Může to být někdy pro nás bolestné a těžké,

protože cítíme, že bychom umírajícímu přáli jinou a lehčí cestu.“ (Špinková, 2018,

s. 3).

Smrt mívá spoustu různých podob – může být způsobena nehodou, akutním

onemocněním či válečnými událostmi, nebo je následkem chronického onemocnění

a úbytkem fyzických sil v pozdním věku. Smrt je jistotou pro všechny živé tvory, ale

většina si nemůže způsob smrti zvolit (Payne et al., 2007). Smrt je pro člověka

znepokojující a pokud si začne uvědomovat konec svého bytí, nebo dojde ke zhoršení

zdravotního stavu tak, že svou smrt očekává, začne si hledat informace a zkušenosti

od těch, kteří se s touto událostí setkali. V minulosti se člověk setkával s umíráním


[…]


zdravotním stavu?

R11: „Těžko se vyrovnávají, musíme jim dát čas a hlavně informace (…) Nejdříve to

popíráme, že není možné, aby se to stalo zrovna nám. Pak se naštveme, že to není fér

(…) Měli jsme takovou situaci v rodině a nechtěli jsme to přijmout – všichni jsme

hledali zázračný lék, pořádali výlety, jakoby se nic nedělo (…) pak přišlo zhoršení a

deprese. Nejsem si jistá, že vždycky dojde ke smíření.“

V: Co je podle Vás paliativní péče?

R11: „Zlepšení péče o toho klienta, je to více individuální (…) Věnování mu více

pozornosti, zlepšení kvality péče a zpříjemnit mu to odcházení, a to jak po fyzické, tak

psychické stránce (…) Vlastně to je taky forma doprovázení, zahrnuje to i větší

spolupráci s rodinou a poskytnutí podpory i té rodině.“

V: V čem spatřujete přínos paliativní péče v domově pro seniory?

R11: „Je to individuální přístup, zlepšení podmínek dožití a zachování důstojnosti (…)

Pokud v domově převažují vícelůžkové pokoje, je žádoucí a řekla bych i nezbytné, mít

pokoj pro sebe a rodinu (…), aby měli klid a příjemné podmínky (…) Myslím si, že i

personál do takového pokoje přistupuje trochu jinak než v běžném provozu nebo

rozhodně by měl (…) zjemnit jednání, více vysvětlovat. Co se s tím člověkem děje a

tak.“

V: Jaký má pro Vás přínos vzdělávání v problematice paliativní péče?

R11: „Řekla bych, že velký. Jsem více schopna efektivněji jednat nebo odpovídat na

anstalé situace.“

V: Můžete mi popsat co je Vaší pracovní náplní při poskytování paliativní péče?

VI

R11: „Hodně komunikace s rodinou a se samostatným klientem (…) ve smyslu

uspokojení jeho potřeb. Vyřizování případných pochůzek a různého zařizování.“

V: S kým hlavně spolupracujete v rámci péče o klienta v terminálním stádiu?

R11: „S aktivizačními pracovnicemi a pracovníky v přímé péči.“

V: Jakým způsobem spolupracujete s rodinou z pohledu Vaší pozice?

R11: „Snažím se jim poradit v případě dotazů, co, jak udělat. Co se bude tít, až….

Někdy je prostě jen vyslechnu, když si potřebují popovídat, vypovídat se.“

V: S jakými dalšími organizacemi spolupracujete při poskytování paliativní

péče?

R11: „Já osobně nespolupracuji s žádnou, ale kompetentní pracovníci spolupracují

samozřejmě s lékaři a asi i hospicem.“

V: Jakým způsobem probíhá komunikace v týmu ohledně klienta při poskytování

paliativní péče?

R11: „Personál si předává informace vždycky, když se mění služba, kde se dozvídají

informace, co se dělo, co se změnilo…Někdy se sdělují informace i v průběhu dne (…)

Pak je někdy problém mezi různými úseky, aby si sdělily některé nové informace včas.“

V: Můžete mi popsat, jak prožíváte péči o terminálně nemocného klienta?

R11: „Je to náročné (…) Obzvlášť pokud ten klient s tím není smířen a je v depresi

(…) Cítím lítost, bezmoc. Ráda bych toho klienta nějak potěšila, ale bojím se třeba

vtipkovat, abych neřekla něco nevhodného (…) Vážím každého slova, protože ten klient

to často otočí v něco negativního.“

V: Můžete mi popsat, jak prožíváte komunikaci s rodinou terminálně nemocného

klienta / zemřelého klienta?

R11: „Komunikace je náročná, ale snažím se jim pomoci, podpořit je. Musím říct, že

je pro mě míň náročná komunikace s rodinou, která spolupracovala. Rodina, která

neměla zájem a stará se jen o peníze mě rozčiluje a mám problém se při komunikaci

s nimi ovládnout.“

VII

V: Co Vám brání v poskytování paliativní péče u terminálně nemocných klientů

ve Vašem zařízení?

R11: „Zatím je to hlavně soukromí a vyhrazení samostatného pokoje, kde by mohla

s klientem pobývat i rodina. Zajištění pomůcek není problém.“

V: V čem spatřujete největší osobní limit při poskytování paliativní péče u

terminálně nemocných klientů?

R11: „Unést to psychicky z dlouhodobého hlediska (…) Pocit marnosti a nedostatečné

podpory a pomoci.“

V: Jaké vzdělávací metody Vám nabízí Váš zaměstnavatel, jako pomoc při

zvládání náročné práce s umírajícím klientem?

R11: „Různá školení, která si můžeme i sami zvolit (…) a supervize.“

V: Co by Vám osobně nejvíce pomohlo při poskytování paliativní péče a zvládání

psychické zátěže?

R11: „V několika zařízeních jsem se setkala s relaxační místností, to mě docela

zaujalo. Místo, kde bych se mohla na chvíli schovat, vydechnout a srovnat se. Určitě

dobré jsou supervize nebo intervize, kde můžeme sdílet pocity a vymluvit se z toho.“

V: Jaký má podle Vás přínos sdílení zkušeností a problémů při poskytování

paliativní péče?

R11: „Obrovský, uleví se nám, že sdílíme problém (…) někdo nám na to může

odpovědět, může nám poradit nebo nás podpořit, že jsme to řešili správně (…) nebo

doporučit, jak to řešit. Pokud posloucháme zkušenosti jiných, budeme v budoucnu

vědět, jak se s obdobným problémem vypořádat (…) Pokud to sdílíme s někým, kdo

v tom nepracuje a úplně to nezná, může nám poskytnout svůj úhel pohledu na nějaký

problém, který by nás třeba nenapadl.“

V: Moc Vám děkuji za Váš čas a zodpovězení mých otázek.