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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Eva Svitalská

Název závěrečné práce: Péče o terminálně nemocného klienta v pobytové sociální službě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor
na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka: „Cílem práce je zjistit, postoj pracovníků ke
smrti, umírání a možnosti a limity při poskytování péče o terminálně nemocného klienta.“
Na základe takto stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a
formulovaný v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú příliš daetailne členené avšak logické z hľadiska

naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Študentka
při teoretickej reflexii cituje, kompiluje a vytvára teoretickú základňu pre spracovanie výskumnej
časti. Autorka správne konštatuje, že: „Poskytování péče v domově pro seniory je realizováno
prostřednictvím multidisciplinárního týmu. Cílem práce tohoto týmu je kvalitní život uživatelů
pobytové služby a jejich rodin, zmírňování celkového utrpení v době zhoršení zdravotního stavu.
Všichni členové týmu musí mít dostatek informací, aby při práci s nemocným a jeho rodinou
nedocházelo k přehmatům a omylům. Kvalitní komunikace v týmu, s nemocným a jeho rodinou je
důležitým východiskem při řešení složitých situací, které vznikají v souvislosti s nevyléčitelným
onemocněním nebo v závěru života, při potřebě zajištění paliativní péče.“

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila kvalitatívnu výskumnú stratégiu
pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 13 pracovníky domova pro seniory v Náchodě, zejména se
sociálními pracovníky, zdravotníky a pracovníky v sociálních službách. Metodologicky správne sú
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formulovány výzkumné cíle, představeny transformační tabulky, popsána realizace výzkumu a
identifikovány etická či jiná rizika výzkumu.
Bc. Eva Svitalská si stanovila: Hlavní výzkumná otázka (HVO): Jaký je postoj pracovníků v přímé
obslužné péči vybraného domova pro seniory k poskytování péče o terminálně nemocného klienta?
Tuto výzkumnou otázku přeformulovala do 3 dílčích výzkumných otázek DVO.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Jako konštatuje:

„Respondenti popisují, že vyrovnávání se s informací o vážném onemocnění nebo odchodem blízkého
člověka je individuální záležitostí. Uvědomují si, že při poskytování péče o umírajícího klienta pobytové
služby a práci s jeho blízkými, je nutná trpělivost. Paliativní péče je podle respondentů taková péče,
která přispívá k zachování důstojnosti na sklonku života. Jedná se zejména o zajištění klidného
prostředí pro nemocného a jeho rodinu, umožnění dostatečného kontaktu s blízkými, a hlavně
individuální přístup při řešení symptomů doprovázejících nevyléčitelné onemocnění.“
Prosím študentku, aby při obhajobe věnovala pozornost interpretácii výsledkov TO11 - Můžete mi
popsat, jak prožíváte péči o terminálně nemocného klienta? Vo vzťahu k téme a cieľu DP.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i

inštrumentálnej.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného

odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost

vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce. Autorka na základe teoretickej analýzy

skúmanej problematiky a výskumných zistení navrhla odporúčania pre prax.

Další připomínky:
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Otázky k obhajobě:

Na s. 84 Bc. popisuje limity péče takto: „Při zjišťování limitů v rámci organizace se oslovení
respondenti shodli, že největší problém je v prostorech zařízení. Jelikož vybrané zařízení disponuje
převážně dvou a tří lůžkovými pokoji, vidí respondenti problém v zajištění klidného prostředí pro
umírajícího klienta a soukromí pro doprovázející rodinu klienta.“

Preto sa autorky pýtam, aké opatrenia je potřebné navrhnúť aj vzhľadom na pandémiu Covid-19.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 30.7. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta